- 1 -

上 海 市 嘉 定 区 水 务 局

上海市嘉定区发展和改革委员会

嘉水务〔2023〕179 号

关于嘉定区农村生活污水处理工程

初步设计的批复

嘉定区水利管理所：

你单位《关于报批<嘉定区农村生活污水处理工程初步

设计>的请示》（嘉水利所〔2023〕36 号）及相关设计报告收

悉。经研究，有关批复意见如下：

一、工程任务

为进一步提升农村人居环境质量,减少农村生活污水对

环境的污染,拟对马陆镇、安亭镇、徐行镇、外冈镇、华亭镇、

嘉定工业区实施农村生活污水收集处理以及老旧低标设施

提标增效，同意报送的嘉定区农村生活污水处理工程初步设

计报告。

二、工程范围

本工程位于嘉定区安亭镇、马陆镇、徐行镇、华亭镇、

- 2 -

嘉定工业区和外冈镇，涉及 40 个行政村，分别为安亭镇方

泰村、西元村 2 个行政村，马陆镇大裕村、大宏村、陈村村、

北管村、彭赵村、立新村、戳浜村、樊家村、仓场村 9 个行

政村，徐行镇安新村、曹王村、大石皮村、伏虎村、和桥村、

红星村、小庙村、徐行村 8 个行政村，华亭镇北新村、华亭

村、金吕村、连俊村、联三村、毛桥村、双塘村、塔桥村、

唐行村 9 个行政村，嘉定工业区旺泾村、黎明村、白墙村、

陆渡村、娄塘村、娄东村、草庵村 7 个行政村，外冈村望新

村、长泾村、马门村、外冈村、大陆村 5 个行政村。

三、工程内容和规模

本工程采用纳管和就地处理方式解决 9061 户农户、425

户应纳未纳农户的生活污水排放问题，收集污水量 8068.7 立

方米/天，并对 33 座老旧低标就地处理设施实施提标增效。

主要工程内容包括：敷设 DN200-DN300 污水干管 248798 米，

DN150 管 256232 米(接户管 254330 米,钢套钢管 1483 米,过路

管 207 米,压力管 212 米),DN100 管 27471 米(桥管 80 米,DN100

正压管 24310 米,DN100 牵引管 429 米,DN100 负压管 2652 米)，

DN80 负压管 24832 米;DN50 负压支管 3548 米;新建一体化泵

站 175 座，规模为 5-45 立方米/小时;新建负压站 17 座，规

模为 30-80 立方米/天;新建处理站 7 座，规模为 15-50 立方

米/天;提标改造原处理站 13 座，规模为 10-65 立方米/天，同

步实施污水检查井、格栅井、检测井、道路和绿化修复等附

属配套工程。

- 3 -

四、本项目法人单位为：上海市嘉定区水利管理所。

五、投资概算

经审核，工程概算总投资 59359.56 万元，其中工程费用

52283.3 万元，工程建设其他费 4248.04 万元，预备费 2826.57

万元，前期工程费 1.65 万元。资金由区级财政资金承担 20%

支出，镇级财政资金承担 80%支出。

下阶段，请你单位按嘉定区农村生活污水治理项目前期

手续办理流程相关规定，抓紧推进项目建设，加强项目管理，

落实以工代赈有关工作需求，做好劳动技能培训、安全培训、

劳动报酬发放等，确保项目依法合规有序实施。

特此批复。

上海市嘉定区水务局 上海市嘉定区发展和改革委员会

2023 年 11 月 27 日